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Toimetaja: Mall Paas
Kaanefoto:  Annika Metsla
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E-post: raamatuklubi@serk.ee
www: www.serk.ee
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Märtsikuu on heitlik ja 
vahel veel vägagi talvise 
näoga. Siiski hiilib kevad 
tasapisi ligi ja päris 

kindlasti on ta jõudnud juba 
aiainimeste südamesse. On valgust ja 
rõõmu, plaane ja kärsitust. Tahaks juba 
aias tegutseda, ent palju veel teha ei 
saa ... Oma muhedalt kirja pandud 
raamatus „Aias sajab saia” annavad Lia 
Virkus ja Siire Vanaselja nõu, kuidas 
siiski juba hooajaks valmistuda. Ja 
edasi lähebki aia-aasta kuude kaupa. 
Kõikjale on pikitud Lia originaalseid 
retsepte, mis annavad värskeid ideid 
just oma aia saaduste kasutamiseks. 
Olulisel kohal on ka Siire taaskasutus- 
ja meisterdamis nipid. Suvel viivad 
autorid meid külastama enda ja teiste 
toredaid aedu nii talusüdameis, 
äärelinnas kui südalinna rõdul. Leidub 
inspiratsiooni ja põnevaid detaile, 
lisaks ka aiaomanike lemmikretsepte. 
Selle raamatu nõuanded jätavad tunde, 
nagu räägiksid vaimuka sõbrannaga, 
kes oma salanippe jagab. Selgub, et 
elustiiliraamat ei peagi meid tingimata 
Lõuna-Prantsusmaale viima, ka 
Eestimaal on lihtsalt nii palju imelist, 
kui see vaid üles leida! 
 Värske ilukirjanduse valik on 
mitmekülgne. Leidub ka põnevate 
ajalooraamatute rubriik. Et märts on 
meil juba traditsiooniliselt krimikuu,  
pakume ka vahva valiku väga heade 
hindadega kriminaalromaane nii 
täiskasvanud kui noorele lugejale.
Lisaks kutsume huvilisi Raamatuklubi 
reisile Elena Ferrante Napoli- 
romaanide radadele.

Helget kevadeootust!

MALL PAAS

Raamatuklubis veebruaris müüdud raamatute TOP 5
1. Põhjamaine Eesti. Rahvusriigi sünd. Mart Kuldkepp
2. Väike küpsisekoogiraamat. Lia Virkus, Pille Enden
3. Diabeedi põhjused. Jason Fung
4. Mitmekeelne laps. Kogemused ja nõuanded. Merle van Someren
5. Häving. Michel Houellebecq
TOP 10 leiad https://varrak.ee/raamatuklubi/top-10/

Kõigi klubiliikmete vahel, kes ostavad aastal 2024 
vähemalt viis klubiraamatut, loosime välja  
LUGEJA JÕULUPREEMIA 1200 EUROT!  
Loosimine toimub detsembris 2024. 

Vaata kampaaniareegleid: 
varrak.ee/raamatuklubi/

Märtsi esimesel teisipäeval saab jälle kokku Rahva Raamatu
kirjandusklubi. Varraku peatoimetaja Krista Kaer ja Rahva Raamatu
kirjastaja René Tendermann tutvustavad uusi raamatuid Viru Rahva
Raamatus 5. märtsil kl 17.30.

Kohtumisõhtu raamatu 
„Põhjamaine Eesti” autoriga.
Olete oodatud Mart Kuldkepi raamatu 
„Põhjamaine Eesti. Rahvusriigi sünd“ esitlusele 
Tartu Oskar Lutsu nimelise Linnaraamatukogu 
peamajas Kompanii tänaval 7. märtsil kl 16. 
Üritus toimub Café Nordeni kohvikuõhtu vormis.

Olete oodatud märtsi klubiraamatu 
„Aias sajab saia“ esitlusele  
Viru Keskuse Rahva Raamatus  
12. märtsil kell 17.30.
Oma raamatu sünnist ja muustki räägivad  
Lia Virkus ja Siire Vanaselja. Võimalik on 
küsimusi esitada ja autogramme küsida.  
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KLUBIRAAMATIga klubiraamat annab ühe boonuspunkti!
Viimane äraütlemise päev 22. märts

Aias sajab saia
Lia Virkus, Siire Vanaseja

Elustiiliraamatu „AIAS SAJAB SAIA” autorid Lia Virkus ja Siire 
Vanaselja viivad lugeja tervet aastat hõlmavale aiaringile, märkama 
selle rõõme ja võimalusi nii kaunil maikuul kui nukras novembris. 
Kui toiduvõlurist Lia ja loova loomuga rohenäpust Siire kokku liita 
ning laiali lahutada, saaks ilmselt kaks keskmist kokka-aiahoolikut.  
 Õnneks pole säärane tehe võimalik ning nii on mõlemad autorid 
saanud raamatusse panna oma parimad teadmised ja isiklikud 
kogemused. 
 Siire on enda meelest maailma kõige laisem aednik, ometi on 
tema lumest lumeni õitsev aed mõne külalise arvates liigagi korras. 
Raamatus jagabki ta kuust kuusse praktilisi näpunäiteid, kuidas ta 
seda teeb, ja innustab lugejaid loovaid lahendusi otsima. Ikka selleks, 
et aiarõõm ei kaoks.
 Lia pakub retsepte ning nippe, kuidas kõik see hea ja parem, mis 
meie aedades ja aiaservades kasvab, toiduks saab. Tooraineid jagub 
kapsast ja karulaugust sireliõite ja suvikõrvitsani! 
 On vana head köögiklassikat ja retsepte, mis üllatavad ning 
panevad nii mõndagi taime teise pilguga vaatama. Proovige kasvõi 
võilillemett ja pojengivett!  
 Mõlemad autorid tegid lahti nii oma aia värava kui käisid ka teiste 
aedu uudistamas. Millised lood neis aedades peituvad, kes seal 
kasvavad ja kas külaliste kooki ka pakuti, selgub juba raamatus. 

Kirjastus Varrak 
360 lk, kõva köide 
170 × 240 mm
KOOD 59587

KLUBIHIND

23.90

TAVAHIND 
33.90

Kõigi vahel, kes ostavad märtsikuu klubiraamatu „Aias sajab 
saia”, loosime välja KOLM Maarahva poe 50-eurost kinkekaarti!
Maarahva pood on pereettevõte aastast 1989, mis kannab endas kõiki vanu traditsioone ja 
traditsioonilist kvaliteeti. Kaubavalikus on oluline osa taimedel ja seemnetel, ent ühtviisi kirglikult 
tegeletakse nii aianduse, hoidistamise kui ka kokandusega, püüdes sellega oma kliente inspireerida. 
Maarahva pood katab kõik neli põnevat hooaega aias ja kodus!

Külasta veebipoodi https://maarahvapood.ee/  
või vaata järele, kuhu saad kohapeale kaupa valima minna.

Loosimine toimub 19. aprillil 2024.

Kahtlemata vajab aed hoolt ja armastust, kuid 
aiandus pole mingil juhul orjandus! Ometi võib isegi 
suurte kogemustega aednik avastada, et läks ilusal 
kevadisel päeval tunnikeseks aeda ja korraga on õhtu 
käes, selg lööb tuld ja süüa pole jõudnud suutäitki … 
Endasse tõmmata ja ajatajuga trikke teha aiad juba 
oskavad! Õnneks juhtub nii kõigiga, ka nendega, kes 
on aianduses juba vanad kalad. See annab lootust 
algajatele – aias on kõik võrdsed ja alustavad igal 
kevadel uuesti.
 Kutsume sind kaasa rännakule läbi hobiaedniku 
aia-aasta ja näitame, mida meie aias teeme, mida 
sealt saame ja milliste küsimustega kokku põrkame. 
Tule koos meiega õppima ja kogema, nautima ja 
märkama, tegema tarvilikke töid ja leiutama loovaid 
lahendusi. Aga ka sööma ja jooma ning lulli lööma. 
Kusjuures lulli löömise peab tingimata ära õppima! 
Et rõõm ei kaoks ja aias ikka magusat saia sajaks.

Öeldakse, et aias sajab saia. 
Ja see on puhas tõde!  
Aed võib olla pargi mõõtu või ühe peenrakasti suurune, hõivata  

kitsa aknalaua või terve terrassi, piirduda paari potilillega või loogelda 
peenarde kaupa silmapiirini välja. Kõige tähtsam on, et aed on mingil 
kujul päriselt olemas ja just sellisena aiapidaja südames. 

Kahtlemata vajab aed hoolt ja armastust, kuid aiandus pole mingil 
juhul orjandus! Ometi võib isegi suurte kogemustega aednik avastada, 
et läks ilusal kevadisel päeval tunnikeseks aeda ja korraga on õhtu käes,  
selg lööb tuld ja süüa pole jõudnud suutäitki … Endasse tõmmata ja 
ajatajuga trikke teha aiad juba oskavad! Õnneks juhtub nii kõigiga,  
ka nendega, kes on aianduses juba vanad kalad. See annab lootust 
algajatele – aias on kõik võrdsed ja alustavad igal kevadel uuesti. 

On suur õnn, et aiad ei saa iialgi valmis. Nii on elu koos aiaga  
jätkuvalt üks ääretult põnev, pidevalt muutuv elamise ja olemise viis. 
Ja neid viise on niisama palju kui aedu ja aednikke.  

Kutsume sind kaasa rännakule läbi hobiaedniku aia-aasta ja näi-
tame, mida meie aias teeme, mida sealt saame ja milliste  küsimustega 
kokku põrkame. Tule koos meiega õppima ja kogema, nautima ja mär-
kama, tegema tarvilikke töid ja leiutama loovaid lahendusi. Aga ka 
sööma ja jooma ning lulli lööma. Kusjuures lulli löömise peab tingi-
mata ära õppima! Et rõõm ei kaoks ja aias ikka magusat saia sajaks. 

Oma aedadest välja, teistele aiapidajatele külla läheme ka. Uudis-
tama, mis elu ühes või teises aias elatakse ning kuidas on aiad ja nende 
pidajad koos ning kokku kasvanud. On ju nägemata aiad kui  lugemata 
lood – salapärased ja põnevad, kutsuvad ja täis üllatusi. Iial ei või 
teada, mis sind järgmise nurga taga ootab. Ja kas kooki ka pakutakse …

                                                                                                    

Siire ja L ia
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Õdusate õhtute laternadRiidest kotid
Tee kuivatatud õunte, aga ka näiteks suve 
jooksul kogutud ja kuivatatud ürtide hoid-
miseks riidest kotid. Kasuta muudest töö-
dest alles jäänud puuvillaseid kangatükke 
või lõika koti detailid sobivast teise ringi 
tekstiilist, näiteks vanast padjapüürist.  
Ka käibelt kõrvaldatud meeste triiksärgid  
on hoiukottide jaoks hea õhuke materjal. 
Kui tahad kuivatatud õunu jõuludeks kin-
kida, vali temaatilise mustriga kangas. 

Lõika välja ristkülik pikkusega 60 cm ja 
laiusega 20–25 cm. Sellest saab umbes  
A4 lehe suuruse koti, mis mahutab tubli 
kilo jagu õunu. Võid teha ka muu mõõduga 
koti ja eri kangaid ribaks kokku õmmelda – 
 kuidas just materjali jagub ja soovi on. 

Murra riba pooleks ja õmble küljed 
kokku, lõpeta õmblus 5–6 cm enne üla- 
äärt. Lahti jäänud osas keera kangas kaks 
korda kitsalt tagasi ning õmble kinni.  
Nüüd murra ülaääred esmalt 1–2, seejärel 
2–3 cm laiuselt tagasi ja õmble kinni. Võta 
kaks paraja pikkusega paela ning aja üks läbi 
ühe poole ülaääre tunneli ja seejärel teise 
poole, küljel seo paelaotsad kokku. Teise 
paelaga toimi samamoodi, kuid alusta tei-
selt küljelt. Sõlmedest hoides nööre laiali 
tõmmates tõmbad kotisuu kokku. 

Õdusate õhtute laternad
Tühjadest purkidest saad toredad küünla-
laternad, kui nende ümber kõrsi, lilli, 
seemnekupraid või muud taolist mater-
jali siduda. Küünlaleek on turvaliselt klaasi 
taga, väljaspool purki aga mängib valguse 
ja varjudega kõik see, mis lisatud sai. 

Kasuta materjali purgi ümber kinnitami-
seks oksi, laia pitspaela, väikseid taimede 
transpordiks mõeldud ampulle või muud 
sobivat. Värsked lilled peavad ampulli sees 
paar õdusat õhtut vastu, kuid kuivmater-
jali puhul on pikk kasutusiga kindlustatud.
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Kõrvitsa-juustukoogikesed
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Tulevase toidulaua tarvis

Kel soov täiesti uus kiviktaimla rajada, tehku 
seda kevadel. Sõbrad-sugulased appi kive tassima ja 
mulda vedama ning pärast ühist „mägede“ liiguta-
mist tänupiknik ja pidulik esimese taime mahaistuta-
mine on igati mõistlik tegevusplaan. See, et taimi on 
esialgu vähem kui kive, tuleb ainult kasuks, sest aian-
did ja taimelaadad alles alustavad taimede müügiga. 
Peale nende alustavad uut hooaega ka kõikide aia-
hoolikute aiad ning sealsed kiviktaimlad, kus taimi 
on kindlasti rohkem, kui peenar mahutab. Vaata siis 
hoolega rohevahetuse pakkumisi – võid šokolaadi 
eest kärutäie väärt taimmaterjali saada. Kui veab, 
on sügiseks kiviktaimla taimedega täidetud, ilma et 
pidanuks seda kesksuvel servast laiemaks kaevama …

tulevase toidulaua tarvis
Ärata kompost üles – kasta ja sega läbi ning vajaduse 
korral lisa kompostikiirendit. Piisavalt laagerdunud 
komposti saad nüüd jaokaupa taimedele rammuks 
mulla sisse segada. 

Maikuu jooksul peaksid kõik põhilised köögi-
viljad (porgand, salatilised, kartul, herned, oad, 
peedid, redis, pastinaak, laugud ja sibulad) saama 
maha külvatud/istutatud. Ka ette kasvatatud taimed 
(tomat, füüsal, kurk, paprika ja muud piprad ning 
kõrvitsalised) tuleb kasvukohale istutada.

Süsteem on siinkohal loogiline ja lollikindel: 
 külmakindlad avamaale või peenrakasti, külma-
õrnad kasvuhoonesse, kiletunnelisse või katteloori 
alla. Kõrvitsad ja suvikõrvitsad tahavad sooja ning 
rammusat kõhualust – istuta need kompostihun-
nikusse, nagu Lia oma aias teeb. Improviseeritud 
 kompostihunniku saad teha ka mõnda suurde anu-
masse, näiteks mördivanni või plekktünni, täites 
selle kõdu, sõnniku, komposti ja mullaseguga.  

Kui tahta ajast ette rutata, võib teha  eksperimente 
ja katseid, hullata ettekasvatuse ja katmisega ning 
saada näiteks kartuleid kasvuhoonest enne, kui 
sinna tomatid sisse lähevad, ja kasvatada  tšilli toas 
aknalaual nii suureks, et enne päikeselisele rõdule 
tõstmist on tal juba kaunadki küljes.
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Kevade kõrghetk

Millal külvata, kui palju väetist, kuidas peaks kirssi tagasi lõikama ja 
mis need tundmatu nimega kõrged lilled siin ometi tahavad, et  õitsema 
ei lähe? Küsimusi oli rohkem kui vastuseid … Tuleb tunnistada, et 
 tundsin end üsna abituna. Pealegi, kui nüüd süvenenult oma aias ringi 
vaatasin, sain aru, et ma tahaks hoopis teistsugust aeda. 

Kutsusin Siire nõu ja jõuga appi ja suures osas tema nõuannete 
ning kogemuste najal sai aed hoopis uue ilme. Siire „kaardistas“ kõik 
ära, üheskoos panime kirja, mis peaks jääma ja kes võivad minna. 
 Tunnistan, et see minna laskmine oli kohati üsna valus ja nõudis leppi  - 
miseks aega. Aga läbi mõeldud struktuur toimib, õhku ja ruumi on  
rohkem ning tööd vähem. Mina olen tulemusega väga rahul. 

Kohati, eriti kasvuhoones ja maja tagaküljel on meie aed natuke nagu 
Tootsi peenar. Kuna töö tõttu on nii toidu sisse kui pildi peale alailma 
midagi vaja, sealjuures erinevaid asju, ei saa sortimendi osas väga välja-
peetud joont ajada. Pool kasti maasikaid, rida salatit siin ja teine seal, 
till ja lehtkapsad lillede vahel jne – aga mulle päris meeldib nii.  Pealegi 
on koos lapselapsega ütlemata tore otse põõsast mustikaid korjata 
või vaadata, kas mõni vaarikas on juba (või siis veel) suhu pistmiseks 
küps. Kirgliku kokkajana on aia söödavad annid minu jaoks olulised ja 
ega  teisedki pereliikmed neist ära ütle. Suuremat saaki, nt kogu talve-
kartulit, ma kindlasti oma aias ei kasvataks, kuid supiroheline, õunad 

Kevade üks kõrghetki on magnoolia ja rodo 
õitsemine. Imekaunis! Rodo kõrval turbapeenras 
on ka üle kümne aasta vanad ja minuga peaaegu 
ühepikkused kultuurmustikapõõsad, millest 
jagub järk-järgult valmivaid marju mitmeks 
kuuks. Koos pojatütre, väikese Saaraga on eriti 
tore neid otse põõsast põske pista. 

130
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Iga klubiraamat annab ühe boonuspunkti!
Viimane äraütlemise päev 22. märtsKLUBIRAAMAT
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Aiamuinasjutu 12 kuud 

Rootsist ühe vahva aiaraamatu, mis oli 
eeskujuks. Lõpuks tuli meie raamat ikka 
täiesti teine, eeskujust väga kaugel. 
SV: Lia näitas juba viis aastat tagasi üht 
raamatut, mälu järgi oli see „Aastaring 
aias” või midagi taolist. Tegu oli kahe 
mehe hobiaiaga, kus nad läbi aasta 
toimetasid ja sellest ülevoolavalt 
kirjutasid, jagasid nippe ja retsepte. 
Liale idee meeldis, mind jättis ausalt 
öeldes täiesti külmaks. Raamat oli 
armas, aga kui rootslastele võib taoline 
hobi-potipõllundus tunduda midagi 
erilist, elatustaseme ja linnastumise 
tõttu isegi eksootiline, siis meil olid ja on 
asjad teistmoodi. Meil siin pole järje-
pidevus katkenud (olgu ettevõtlikkust  
soosivad ühiskondlikud mullistused ja 
vaesed olud siinkohal kordki kiidetud!), 
vanaemade aiamaad ja kasvuhooned on 
meeles ning noorem põlvkond on 
rõõmustavalt aiausku. Mõtlesin tõsi-
meeli, et taoline raamat ei ole Eesti 
hobiaednikule kuidagi vajalik.  

Kuidas te omavahel tuttavaks 
saite? Milline oli esmamulje?
Lia Virkus (LV): Töötasime koos 
ajakirjas Pere ja Kodu, kus Siire oli 
käsitöötoimetaja. Kolleegisuhtest arenes 
aastatega tugev sõprus. Palusin Siire 
appi, kui tuli emalt aed üle võtta ja oma 
maitse järgi kaunimaks kujundada. 
Naudin oma aeda väga ja sealt ka idee 
teha koos aiaraamat, kus sees nii Siire 
aianipid kui ka minu retseptid aiasaa-
dustega. Esmamulje Siirest oli imetlev. 
Vahva ja tegus kahe lapse ema.
Siire Vanaselja (SV): Tutvusime 
eelmisel sajandil – ilma naljata! Esimest 
korda astusin Lia aeda, kui läksin nende 
juurde pikka maalriredelit laenama. 
Mäletan tollest korrast vaid seda, et 

Lia Virkus ja Siire Vanaselja on kokku pannud pildirohke ja 
praktilise raamatu, mis on täis kauneid aedu ja tarvilikke 
aianippe, koduseid retsepte, nutikat käsitööd.  

aianurgas õitses suur sirel. Esimene 
mulje Liast – ta on lahke ja sõbralik. 

Mis teile kaasautori juures kõige 
rohkem meeldib?  
LV: Siire sõnaseadmisoskus, ma naudin 
tema kirjapandut väga. Mitte sugugi 
vähem hindan tema käsitööoskust ja 
aiatarkust.
SV: Lia lahkus, sõbralikkus ja inimlikult 
soe lihtsus võlub mind tema juures 
endiselt. Kuulsus ja tuntus pole tekitanud 
talle peapööritust ega staarikompleksi.  

Kuidas tekkis idee just sellise 
raa matu koostamiseks? 
LV: Mul tiksus sellise raamatu idee juba 
ligi viis aastat. Ostsin kunagi ammu 

Lia Virkus
Hariduselt TPI toidu-
ainete tehnoloogia 
magister. Lial on kolm 
vahvat last ja armastav 
abikaasa. Töötab Eesti 
Naise köögitoimetajana. 
Üle 100 kokaraamatu 
autor, kokaraamatute 
sarja „100 rooga” looja ja 
projektijuht, toidukooli-
taja Tallinna rahvaüli-
koolis ja „Prillitoosi” 
kokk.

Siire Vanaselja
Kõrgem majandushari-
dus TPIst, enne seda 
õppis meesterätsepaks ja 
juurdelõikajaks. Peres on 
abikaasa, kaks täiskasva-
nud tütart, kaks enda ja 
üks tütre kass, kes on 
ajutiselt hoida juba 
kolmas aasta. Paljude 
käsitööraamatute autor. 
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KLUBIRAAMAT
neli-viis, praktiliselt aga viimased kaks 
aastat. Mulle tundub, et seekord torkisin 
mina rohkem tagant. 
SV: Sisuplaan ujus alguses päris kõvasti, 
igasuguseid ideid oli ja teemadering 
kerkis hullemini kui Lial pärmitainas 
kausis … Kui ma umbes aasta eest 
esimese, üsna toore teksti valmis sain, 
hakkas pilt selginema. 

Ilmselgelt olen ma Lia kannatuse 
korduvalt proovile pannud. Ta on palju 
täpsem tähtaegades, mul kipuvad need 
töösse süvenedes edasi lükkuma.  

Kuidas oli kirjutamistöö jaotatud? 
LV: Siire kirjutas aiateemadel, mina 
tegin retsepte ja saatsin talle kogu aeg 
küsimusi, mis võiks kindlasti raamatus 
sees olla, et minusugused algajad 
aiapidajad oma vastused kätte saaksid.
SV: Lia kirjutas retseptide osa, mida 
mina täiendasin ja toimetasin, et keel 
stiililt ühtne oleks. Ülejäänud tekst on 
minu sulest. 

Milliseid häid nippe saite 
teineteiselt töö käigus? 
LV: Siire nippe kasutan mina juba 
aastaid ja küsin aina juurde. Sellepärast 
palusingi tal need kuude kaupa raama-
tusse panna, et ei peaks iga suvi uuesti 
küsima. Loodan, et Siire leidis ka mõne 
uue lemmikretsepti meie raamatust. 
SV: Kui ma retseptiosa täiendasin, siis 
jooksis suu kogu aeg vett … Tühja 
kõhuga seda tööd üldse teha ei saanud. 
Minu meelest on Lia pannud raamatusse 
väga vahva retseptikogu, mis tõstab au 
sisse kõigile kättesaadavad juurikad, 
marjad ning muud aiasaadused. Lisaks  
avardab silmaringi ka sellise söödava 
kraami osas, mille peale kohe ei tulekski. 
Arvan, et vaatan võililli ja sireliõisi 
edaspidi täiesti teise pilguga.

Kas midagi jäi raamatust ka välja? 
LV: Palju häid retsepte ja ilusaid 
aiapilte, sest neid oli meeletult! Alusta-
sin retseptide pildistamist juba kaks 
suve tagasi, aga ideid tuleb ju kogu aeg 
juurde. 
SV: Muidugi jäi! Teist sama mahukat 
asja ei saaks, kuid ühe korraliku 
lisavihiku võiks hommepäev välja anda.

Kust ja kuidas leidsite pered,  
kes teile oma aiaväravad avasid? 
LV: Perede valik raamatusse oli vahest  
kõige raskem. Meil mõlemal on sõpru- 
tuttavaid, kel kaunid koduaiad. Kõik ju 
raamatusse ei mahu. Muhust leidsime 
lausa kolm imelist aeda, mida õnneks 
saan ka ise igal suvel päriselt nautida.
SV: Eestimaal on väga, väga palju 
imelisi aedu. On puhas õnn, et igasse 
pole veel jõudnud. Ei kujuta ette, kuidas 
saaks kõikide seast seitse aeda välja 

Samas ei jõudnud Lia eakas ema 
enam aeda hooldada ja ta pidi selle üle 
võtma. Nende pere aed oli … noh, 
ütleme, et kaootiline. Aitasin tal selle 
enda käe järgi ümber seada nii, et oleks 
selge struktuur ja liigendus ning tekiks 
õhku ja ruumi. 

Värske aednik esitas pidevalt küsi-
musi: „Mida ma nüüd teen? Kas lõikan 
need kuivanud pealsed ära? Väetist 
panen? Kui palju? Siin on tühi koht, kas 
lavendel sobiks siia?” Jne, jne, jne. 

Vastasin ja nõustasin ning iga kord 
ütles Lia tänades, et me peaks selle 
raamatu ikka ära tegema. Aga mina pole 
ju diplomeeritud aednik! Kuidas ma 
hakkan teisi õpetama? Lia vastu, et 
paremat ja praktilisemat nõu saab ta 
pigem minu käest kui tarkadest artiklitest 
ning taoline naabrinaise tasandil ja oma 
kogemustel põhinev nõustamine on just 
selline sõbralik suunamine, mis annab 
julgust ja sisendab, et igaüks saab 
hakkama. Muudkui uuristas tasapisi 
kivisse auku ja lõpuks uuristaski mind 
nõusse. 

Kas kahtlesite ka mõnikord, 
kuidas sobivad kokku aiandus, 
kokandus ja käsitöö? 
LV: Mina ei kahelnud aianduse ja 
kokanduse koosluses hetkegi, olen 
peaaegu kogu elu valmistanud oma 
aiasaadustest midagi head.   
SV: Ei, mitte kordagi! Need kolm 
valdkonda on kõik nii loomingulised ja 
mitmekülgsed, et haakumispunkte on 
küllaga.

Millised olid esimesed teemad,  
mis kindlasti pidid sisse minema?  
LV: Kuude kaupa tegemised aias ehk 
aastaring ja – mis kõige tähtsam – 
sõnum, et aiapidamine pole orjatöö, vaid 
puhas kirg ja nauding. Aias peab olema 
igas nurgas oma tool ja laud, kus seda ilu, 
päikest ja linnulaulu nautida. Minu 
väikses aias on kolm sellist kohta, igas 
päike erineval kellaajal ja kõiki neid 
istumispaiku ma naudin ka pidevalt!  
Ühes joon hommikukohvi (seal on päike 
vaid hommikul), teises võtan vastu 
külalisi ja kostitan peret (ainus suur 
laud), kolmandas tuleb päike alles 
lõunast ja jääb õhtuni. Seal olen ise ja 
joon õhtul vahel kaasaga klaasikese veini.
SV: Retseptid, kuude kaupa kõige 
vajalikumate tegevuste kirjeldus, isiklik 
kogemus nii konkreetsete taimede kui ka 
aiaga üldse. Põhiliselt tahtsime aga 
näidata, et aed kui eluviis on aasta läbi 
hindamatu väärtus ning sel on palju 
erinevaid tahke.  

Kui kaua raamatu tegemine aega 
võttis? Kes keda tagant torkis? 
LV: Idee tasemel tegime seda mõttes 

valida! Need aiad, kuhu me külla 
läksime, on kõik sellised, kus üks või 
teine oli käinud või millest vähemalt 
midagi varem kuulnud. 

Milline oli kõige suurem üllatus, 
kui käisite külas erinevates 
aedades ja kodudes? Kas mõni aed 
võttis ka hingetuks? 
LV: Enamik raamatus olevaid aedu 
võttis millegi poolest hingetuks. Millised 
aiad, millised inimesed ja lood! Mina 
avastasin palju uusi retsepte, mu 
meelest need iga pere lemmikud ongi 
kõige paremad. Neid saabki vaid külas 
käies. Minu suurim üllatus oli äratund-
mine, et meie raamatu rõduaias võiksin 
ma küll õnnelik olla. 
SV: Vaimustusime Liaga mõlemad 
inimeste loovusest ja ettevõtlikkusest, 
aga ka julgusest pidada aeda just endale 
sobival viisil. Meie külaskäigud kinnita-
sid tuhandekordselt minu ammust 
veendumust, et aeda on mõtet rajada ja 
pidada ainult loodusega käsikäes – siis 
sünnib imesid. Kui aga kliimat ning 
looduslikke tingimusi mitte arvestada, 
siis võib kulutada varanduse ja teha 
tohutu arvu töötunde, kuid tolku sest 
suuremat pole. 

Hingematvaid vaateid oli eranditult 
igas aias! Ja lopsakust ja avarust, värve, 
vorme ja põnevaid taimekooslusi. Aga ka 
olemise rõõmu ja elamise lihtsust ning 
sellist elutervet mugavat minnalaskmist, 
mis peab ühes aias tingimata olema. 

Märtsis algavad aedniku 
õnnepäevad, kevad on käes.  
Millise töö esimesena ette võtate? 
LV: Korrastan esimesena oma majaesise 
lillepeenra, kus lumi- ja märtsikelluke-
sed koos krookustega mind rõõmusta-
vad. Seal on ka lemmikpink soojas 
tuule vaikses majanurgas, kus seda ilu ja 
päikest nautida. 
SV: Oi, aiaomaniku õnnepäevad on igal 
muul ajal ka! Näiteks detsembris oli 
palju lund ja külma, sain pakasega koos 
teha nii palju lumelaternaid kui viimase 
viie aasta jooksul kokku. Õhtust õhtusse 
kumasid need terrassil ja aiatee ääres –  
puhas karge õnn ja rõõm! 

Vaevalt ma märtsis esimese asjana 
kohe mingi töö kätte võtan. Algul tuleb 
lihtsalt vaadata ja vaadelda, kuidas 
taimed on talve üle elanud ning kes 
esimesena õitsema hakkab. Tuleb olla 
kohal, nautida päikest ja soojust ning 
aia ärkamist. Küll seda tööd ka teha 
jõuab!  

Loe täispikkuses intervjuud: 
varrak.ee/category/raamatuklubi- 
uudised. Samas on ka lihtsa ja 
maitsva sügavkülma tühjenduse 
koogi retsept.
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Märtsikuul on seitse nägu: kord paitab 
ere päike, siis külmetab, vahel pöörab 
lausa jõuluks ja siis jälle kõik sulab, 
vuliseb ja sillerdab …
 Aiapidaja elu on nüüd kui ameerika 
mägedel – ikka üles ja alla, koos ilmaga. 
Iga uus soojalaine paneb rinna rõkkama 
ning tekitab tahtmise minna aeda, kohe 
ja tingimata koos reha ja labida või 
vähemalt kollase võõrasemataimega. Iga 

uus tuisune ning kärekülm päev kukutab 
aiapidaja tuju hoobilt allapoole nulli …
Hingerahule ei aita mingil moel kaasa ka 
sotsiaalmeedia aiandusgruppi postitatud 
pildid kevade edenemisest kusagil teises 
armsa kodumaa servas. Ebavõrdsus on 
hullem kui mis tahes muul aastaajal! 
Kagu-Eesti asub märtsikuus surm-
kindlalt teises kliimavöötmes kui 
Lääne- või Harjumaa. Samasugune, kuid 

mastaabilt väiksem pilt avaneb õigu-
poolest ka aiapidaja oma aias. Näiteks 
on maja seina ääres, kõige päikeselise-
mal peenral tulbid nuppus ja lumikellu-
kesed täies õies, aia varjulisel põhjaküljel 
on aga maa jäine kui Siberi igikelts.
 
Üks on siiski kindel – kevad on kohal ja 
aasta alguse unine vaikelu lõppenud. 

KLUBIRAAMAT Iga klubiraamat annab ühe boonuspunkti!
Viimane äraütlemise päev 22. märts

KILLUKESI RAAMATUST

HOOLDA JA VALMISTU! 
Võta ette kasvuhoone puhastamine. Kogu konstruktsiooni osa võiks üle pesta 
kaaliumpermanganaadi või rohelise seebi lahusega. Ka Fairy kõlbab! Pööra erilist 
tähelepanu kõikvõimalikele pragudele ja vahedele – sellistesse varjulistesse 
kohtadesse armastavad kahjurid peituda ja pesa teha.

Külva kasvuhoonesse tilli, salatit, varajast porgandit, rukolat ja redist isegi siis, kui 
külvasid midagi neist juba veebruaris. Eri aegadel tehtud külvid annavad pikemalt 
uut saaki.

Kontrolli üle kõik oma aiatöömasinad ja -riistad. Hoolda, õlita, terita ise või lase 
spetsialistil see töö ära teha.

Kuu algul on aeg küps puude ja põõsaste pügamiseks. Hoolduslõikused, 
noorendus lõikused ning vormi pügamised tasub ära teha just nüüd. Igihaljad või 
heit lehised, kelle võrad praegu hästi näha ja ligipääsetavad, on peale „juuksuris” 
käimist kenasti trimmis ja nii triksis-traksis, et lust vaadata!

KÜLVA, KASVATA, ISTUTA!
Märts on külvikuu – külva nüüd helde käe ja sooja südamega! Kui paprika, tomat, 
tšillipiprad ja suvelilled on üles tulnud ja neil on juba näha teist lehepaari (esimene 
paar on idulehed), tuleb need  pikeerida ja ümber istutada. Liiga kaua koos olema 
sunnitud taimehakatised venivad välja ja jäävad nõrgaks. Et igal liigil on omad 
soovid ja õrnuke paprikatitt on hoopis teist masti tegelane kui jõuline tomat, peab 
aiapidaja end oma kasvandike hingeeluga kurssi viima.

AJAST ETTE, AJATADES
Kõikvõimalike põõsaste oksad ja mustikavarred löövad toas kiiresti haljendama. 
Peotäis hiirekõrvul oksi toob tuppa kevade! Pajuurvad vaasis on küll kevadine 
klassika, kuid nende ja teistegi urbadega tasuks olla ettevaatlik ning panna nad 
vaasi ilma veeta. Muidu venivad nad õige kiiresti välja ja lähevad õitsema, õietolm 
võib aga esile kutsuda allergiat.
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külva, kasvata, istuta!
Märts on külvikuu – külva nüüd helde käe ja sooja südamega! Kui 
paprika, tomat, tšillipiprad ja suvelilled on üles tulnud ja neil on juba 
näha teist lehepaari (esimene paar on idulehed), tuleb need pikeerida  
ja ümber istutada. Liiga kaua koos olema sunnitud taimehakatised  
venivad välja ja jäävad nõrgaks. Et igal liigil on omad soovid ja õrnuke 
paprikatitt on hoopis teist masti tegelane kui jõuline tomat, peab aia-
pidaja end oma kasvandike hingeeluga kurssi viima. Küsimuste korral  
(ja neid tuleb!!!) aitab kirjandus, dr Google ja aiandushuviliste veebi-
grupid. Otsi, ja sa leiad! Küsi, ja sulle vastatakse! 

Kasvata idandeid (vees) ja võrseid (mullas) kevadise toidulaua vita-
miinidega rikastamiseks. Idanditeks sobivad hästi redise, musta rõika, 
rukola, lutserni, mungoa, herne ja salatkressi seemned. Võrseteks 
 mungalill, salatkress, rukola, lehtkapsas, uba ja paljud teised. 

Külva lihavõttemuru 3–4 nädalat enne pühi. Külva tihedalt potti, 
kaussi, munakoorte sisse või kasvõi vanadest sukkpükstest meisterda-
tud murueide juusteks. Lihavõttemuru on tänulik soojuse, valguse ja 
parajal määral niiskuse eest ning kasvatab aedniku vaeva tasuks uhke 
rohelise mätta.  

 Istuta ümber toalilled, kui nad seda vajavad. Igaühele tema soovi-
dele vastav muld ja sõrme jagu suurem pott on põhiline, mida silmas 
pidada. Neil, kes jäävad vanasse potti, võib pealmise mullakihi uuega 
asendada, nii saab taim juurde uut toitu. Kuna ümberistutamine on 
taimele paras ehmatus, tasub samal ajal teha ka juurte ja pealmise osa 
kärpimist – kui seda nagunii teha tuleb, siis parem üks trauma kui mitu 
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järjestikust. Peale istutamist kasta taimi põhjali- 
kult, kinnita neile, et  kõik tehtu oli nende endi 
huvides, ja jäta nad seejärel rahule. Väetada pole 
neid vaja vähemalt kuu aega, piisab mõõdukast 
kastmisest. 

ajast ette, ajatades
Too tuppa toominga-, õuna- ja kirsioksi ning pane 
need vaasi. Esialgu sooja vette, et puitunud oksad 
avaks lõikepinna poorid ja pungad saaks  kiiremini  
puhkeda. Ka kõikvõimalike põõsaste oksad ja 
mustika varred löövad toas kiiresti haljendama.  
Peotäis hiirekõrvul oksi toob tuppa kevade! 

Pajuurvad vaasis on küll kevadine klassika, kuid 
nende ja teistegi urbadega tasuks olla ettevaatlik 
ning panna nad vaasi ilma veeta. Muidu venivad 
nad õige kiiresti välja ja lähevad õitsema, õietolm 
võib aga esile kutsuda allergiat. 

Mustasõstraokstest, mis vaasis väiksed lehed 
külge saanud, keeda tervislikku teed! Ja kui su aias 
ei ole veel mustasõstrapõõsast, kuid ruumi tema 
jaoks oleks, võta oma selle aasta aiaplaanidesse 
tema kodustamine. Praegu on paras aeg olla ajast 
ees ja valida välja sobiv sort. Kui oled aga sõprade- 
tuttavate juures kohanud saagikat magusate marja-
dega musta sõstart, palu neil oma sõstrapõõsal paar 
oksa maha painutada niipea, kui muld on soojene-
nud. Oksa keskosa peaks olema mullaga kaetud 
ning raskuseks võib peale panna kivi. Juba jaani-
päeva paiku saad pistiku emataime küljest ära 
 lõigata ning ümber istutada.   

Väetistest nii- ja naapidi
Kui aed talveunest toibub, on taimed sõna  otseses 
mõttes näljased ja väike  kanakaka-amps, pisut 
 huumust või komposti kulub marjaks ära. Kuid 
 millist väetist ja rammu, millal ja kui palju taimed 
tahavad? See on igakevadine küsimus, mis kerkib 
üha uuesti ja uuesti üles ka suvel ja sügisel.

Väetamine on sõna otseses mõttes taime toit-
mine. Muld on taimede jaoks nagu sahver, kust 
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                     KLUBIRAAMAT

PEHMED ISTUMISPADJAD

Vildist istepadja saab käsitsi kuumas seebivees villa heidest 
valmis vanutada, kuid kiireim variant on kasutada mõnd 
kasutult seisma jäänud täisvillast suursalli või tekki. Lappa 
sall ja/või tekk kokku umbes 60 × 60 cm suuruseks ruuduks 
nii, et kihte oleks vähemalt neli-viis. Lisakihtideks võid 
kasutada ka mõne muu villase eseme, nt vana suusa-
kampsuni esi- ja tagapoolt. Selleks, et kihid paigal püsiksid, 
õmble need harvade pistetega omavahel kokku ning ära tee 
väljagi sellest, kui töö servad praegu tasased pole – tähtis on 
vaid piisavalt suur keskmine osa. Pane töö pesumasinasse 
koos vanade tennisepallide või krobedapinnaliste pesu-
pallidega, need aitavad vanutamisprotsessile tõhusalt kaasa. 
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AIAD KUTSUVAD  Igapäevased imed, leidlikud lahendused, inspiratsioon ja ilu ootavad

Pehmed istumispadjad
Vildist istepadja saab käsitsi kuumas seebi-
vees villaheidest valmis vanutada, kuid kiireim 
variant on kasutada mõnd kasutult seisma  
jäänud täisvillast suursalli või tekki. Lappa sall 
ja/või tekk kokku umbes 60 x 60 cm suuruseks 
ruuduks nii, et kihte oleks vähemalt neli-viis. 
Lisakihtideks võid kasutada ka mõne muu  
villase eseme, nt vana suusakampsuni esi- 
ja tagapoolt. Selleks, et kihid paigal  püsiksid, 
õmble need harvade pistetega omavahel  
kokku ning ära tee väljagi sellest, kui töö ser- 
vad praegu tasased pole – tähtis on vaid piisa-
valt suur keskmine osa. 

Pane töö pesumasinasse koos vanade  
tennisepallide või krobedapinnaliste pesu-
pallidega, need  aitavad vanutamisprotses-
sile tõhusalt kaasa. Vali kõrge temperatuuriga 
pikk pesutsükkel ning võimaluse korral kuivata 
pesukuivatis, ikka koos pallidega. Kuivatist tul-
les on kihid omavahel kokku vanunud ja ruudu 
mõõt oluliselt väiksem. Lõika nüüd servad tasa-
seks, tepi lihtsate pistetega ääred läbi ning tee 
äralõigatud ribast riputusaas. Mõnusalt pehme 
ja soe istumispadi ongi valmis!

Tööriistadele oma koht
Õigete vahedega kuuri seina löödud 
pikkade naelte taha ja otsa saab  
terve hulga tööriistu paigutada, oksa-
haru kõlbab nagiks ning toast välja 
tõstetud kardinapuu on üks väärt  
reeling ja panipaik.
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Karulaugu-fetavõie 
Paku maitsekat karulaugu-fetavõiet  
musta leiva, ciabatta või liha-kala kõrvale. 

kuuele kuni kaheksale

400 g fetat, sobib ka Fetaki
paar suurt peotäit karulauku
1–2 küüslauguküünt
1 dl head oliiviõli

serveerimiseks rukkijahuga näkileibu

Surista tükeldatud karulauk, küüslauk ja 
õli saumikseriga püreeks, lisa toasoe feta 
ning püreesta ühtlaseks. Säilita serveeri-
miseni külmas ja paku koos näkileibadega.

Karulaugupesto 
Toitusid, kuhu seda maitsekat kastet kasu-
tada, on oi kui palju: kas krõbedal röst-
saiaviilul, pastaroas, liha või kala peale 
maitse andjaks, salatikastmeks, supi hulka, 
liharulli täidises või kus iganes. Imeline 
karulauk teeb maitsvaks pea kõik toidud. 

u 2 dl

tugev peotäis (30–40 g) karulaugulehti
2 sl seedermänniseemneid 
30 g riivitud parmesani 
1 dl külmpressitud rapsi- või oliiviõli
soola ja musta pipart
soovi korral väheke sidrunimahla

Surista kokku kõik ained, v.a pool oliivi-
õlist ja juust. Lisa lõpuks ka ülejäänud õli 
vähehaaval ja surista ühtlaseks, kuni saad 
tummise pestokastme. Sega hulka riivi-
tud juust ja maitsesta vajadusel veel soola, 
pipra või hapuka sidrunimahlaga. Naudi 
kohe või säilita külmas.

Karulauguvõi
Karulauguvõi maitseb värskelt küpseta-
tud rukkileival imehea. Samuti tasub seda 
karpi pakendatuna sügavkülma panna.

neljale kuni kuuele

250 g toasooja võid
70 g karulaugulehti
0,5 sidruni mahl
soola, musta pipart

Pese karulaugulehed, kuivata ja haki hästi 
peeneks. Sega võiga, maitsesta sidrunist 
pressitud mahla, soola ja pipraga.

Karulauguhummus 
Naudi hummust dipikastmena köögi-
viljade kõrvale või rukkikrõpsudega. 

1 purk (400 g) kikerherneid
suur peotäis karulauku
0,5–1 dl rapsiõli
1 sidruni mahl 
meresoola maitse järgi

Surista kõik ained kokku ja söö kohe  
või järgmisel päeval. Hoia külmas.

Karulaugu kasust ja kasvamisest
Karulauk on tõeline kevadine vitamiini- ja 
 mineraalainetepomm, ainuüksi C-vitamiini 
on temas 10–15 korda rohkem kui apelsinis 
või sidrunis. Kaitsealuse taimena võib karu-
lauku enda tarbeks loodusest korjata, kuid 
kindlasti tasub teda ka oma aias kasvatada. 
Kui talle tingimused meeldivad, edeneb see 
kasulik lauk kiiresti ja võib isegi liiga laiutama 
 hakata. Siire happelise mullaga Pääsküla aias 
on  näiteks ühest pisikesest rohevahetuse  
käigus saadud karulaugupundist saanud  
tervet põõsa alust täitev tihe karulauguplats.
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Männid,  
lilled ja  

samblamuru
Siire pere aed  

Pääskülas
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Õndsa  
puhkuse  

paik
Tiina ja Aini aed  

vanas talusüdames
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KARULAUGU-FETAVÕIE
Paku maitsekat karulaugu-fetavõiet musta leiva, ciabatta või liha-kala 
kõrvale. 

kuuele kuni kaheksale
 400 g fetat, sobib ka Fetaki 
 paar suurt peotäit karulauku
 1–2 küüslauguküünt
 1 dl head oliiviõli
 serveerimiseks rukkijahuga näkileibu 

Surista tükeldatud karulauk, küüslauk ja õli saumikseriga püreeks, lisa 
toasoe feta ning püreesta ühtlaseks. Säilita serveerimiseni külmas ja 
paku koos näkileibadega.

KARULAUGUHUMMUS
Naudi hummust dipikastmena köögiviljade kõrvale või  
rukkikrõpsudega.
 1 purk (400 g) kikerherneid
 suur peotäis karulauku
 0,5–1 dl rapsiõli
 1 sidruni mahl
 meresoola maitse järgi 

Surista kõik ained kokku ja söö kohe või järgmisel päeval. Hoia külmas.

Muhumaal nagu Toscanas ja 
Provance’is Külli mereäärne paradiis

Männid, lilled ja samblamuru
Siire pere aed Pääskülas

Õndsa puhkuse paik  
Tiina ja Aini aed vanas talusüdames

Muhumaal 
nagu Toscanas  
ja Provance’is

Külli mereäärne paradiis

149

Loe edasi lk 60-61, 
sealt leiad ka karulauguvõi ja karulaugupesto retseptid.
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Kirjastus Varrak 
352 lk, kõva köide 
148 × 210 mm

KOOD 59570

KLUBI SOOVITAB

REISIDES LÄBI ELU
Raivo Mänd
Nende kaante vahelt leiad sa üsna ebahariliku reisiraamatu. Sellesse on kogutud 
värvikaid, ootamatuid ja õpetlikke reisijuhtumeid, mida autor on elu jooksul 
kogenud. Tema esimesed reisid toimusid noore inimesena Nõukogude impeeriumi 
viimasel paaril aastakümnel. Neist saab aimu, mida üldse reisimine tol ajal tähendas 
ja milleks kõigeks pidi sellel imedemaal ringi rännates valmis olema. Seejärel saad 
kaasa elada raudse eesriide taga üles kasvanud inimese esimestele erutavatele 
ja mõnikord koguni kentsakatele kokkupuudetele selle salapärase ja ahvatleva 
maailmaga, mis jäi teisele poole eesriiet ja millega kohanemiseks kulus üksjagu aega 
ja kogemusi. Nii jõuavad raamatus kirjeldatud reisid samm-sammult aina lähemale 
tänapäevale ja samal ajal järjest kaugemale laia maailma. Sa näed, kuidas muutuvad 
reisimuljed ajas ja ruumis ning kuidas need erinevad noore ja eaka inimese puhul.
 Raamatu on illustreerinud Urmas Nemvalts.

RAIVO MÄND (snd 1954) on loodusteadlane, kes on oma elu pühendanud lindude 
sigimiskäitumise saladuste uurimisele. Pea kogu uue iseseisvusaja jooksul on ta 
olnud Tartu ülikooli professor.

KLUBIHIND

21.90

TAVAHIND 
26.90

UHIUUS SIIN MAAILMAS
Meelike Saarna
 Selles raamatus on pereterapeut Meelike Saarna andnud beebile hääle  –  
see beebi oskab rääkida. Vähe sellest – see beebi on tark. Ta teab asju, 
millel on teadusfaktide väärtus, ta oskab kirjeldada käitumise kaugemaid 
mõjusid, millest psühholoogid räägivad nõustamisele tulnud vanematele 
või loengutel, mida tahavad kuulata isad-emad, kes soovivad oma last 
alates kõige esimesest päevast ümbritseda just sellega, mida beebi 
kõige enam vajab. Lapse esmavajadusi silmas pidades teeme talle kõige 
tähtsama kingituse elus: anname talle kaasa piisavalt häid viise tulevaseks 
toimetulekuks, ükskõik millise lehe elu ka ette ei keeraks.
 Raamatu on illustreerinud Anu Kalm.

MEELIKE SAARNA on perekonnapsühhoterapeut ja paljude raamatute 
autor. Ta töötab perede ja paaridega ning koolitab põhiliselt vanemluse, 
suhtlemisoskuste, perekonnadünaamika ja eneseregulatsiooni 
teemadel.
 
„Tore lugemine, humoorikas ja kohati nii 
liigutav, et mul võttis nii mõnigi kord silma 
märjaks. Udupasuna hellitavat nimetust 
olen ka enda pojakese puhul kasutanud, 
vahel tundub, et kuulmekiled või aknad 
lausa purunevad.”

Anna Nõmmik,
kliiniline psühholoog, peaasi.ee koolitaja

KLUBIHIND

18.90

TAVAHIND 
23.90

Kirjastus Varrak 
56 lk, kõva köide 
145 × 215 mm

KOOD 59709 ‹ 21 ›

Raivo Männi raamatu esitlus 
toimub 14. märtsil kl 18.00 
Tartu Kaubamaja Apollos.
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Tärniga tähistatud raamatuid saad tellida klienditeeninduse kaudu ja  
kodulehelt www.serk.ee. Need ei ole saadaval klubi teeninduspunktides.

PÕNEV AJALUGU

ÜKSIKISIK JA VÕIM
20. sajandi Euroopa loojad ja lammutajad
Ian Kershaw
Vladimir Iljitš Lenin · Benito Mussolini · Adolf Hitler · Jossif Stalin · Winston Churchill 
· Charles de Gaulle · Konrad Adenauer · Francisco Franco · Josip Broz Tito · Margaret 
Thatcher · Mihhail Gorbatšov · Helmut Kohl
 Briti ajaloolane, üks 20. sajandi Euroopa ajaloo ja iseäranis Natsi-Saksamaa 
tunnustatumaid asjatundjaid Ian Kershaw otsib oma raamatus vastust küsimusele, 
mis on köitnud ajaloolasi pikka aega: mil määral muudavad silmapaistvad 
isikud ajaloo kulgu? Miks saab mõnest diktaator, samal ajal kui teisest, kes võib 
isiksusena olla äärmiselt võimukas, kujuneb demokraatia tugisammas? Vaadeldes 
kaheteistkümne 20. sajandi Euroopat enim mõjutanud riigijuhi elulugu, uurib autor, 
kas nende teed võimule ja võimu teostamist määras pigem konkreetne ühiskondlik 
ja poliitiline olustik oma juhuste ja sattumustega või tõusid nad riiki juhtima tänu 
oma ainukordsetele isikuomadustele, mille abil nad isiklikult murrangu esile 
kutsusid. Need kaksteist lühielulugu koos mitmetahulise analüüsiga annavad 
eelmise aastasaja Euroopa poliitilise võimu ajaloost kaasahaarava ja tervikliku 
ülevaate.

KLUBIHIND

29.90

TAVAHIND 
36.90

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Kalev Lattik 
456 lk, kõva köide 
150 × 230 mm
KOOD 59518

Kitty salong oli Weimari vabariigi aegse dekadentliku Berliini – 
muusikali „Kabaree“ tegevuspaiga – üks kuulsamaid lõbumaju. 
Pärast natside võimuletulekut muutus see aga millekski 
ohtlikumaks: bordellist sai koht, kus igas toas olid peidetud 
mikrofonid ja töötasid SS-i valitud agendid-prostituudid, kelle 
ülesanne oli tähtsatelt härrastelt saladusi välja meelitada. Plaani 
autor oli Hitleri kurikuulus luure- ja julgeolekujuht Reinhard 
Heydrich ja seda kasutati nuhkimiseks nii välisdiplomaatide kui 
ka natsiliidrite endi järele.

See lugu siin täidab ühe veel põhjalikult lahkamata lünga 
Teise maailmasõja sündmustes ning autorite pika uurimistöö 
tulemused heidavad uut valgust natside kontrolli- ja 
sunnimeetoditele ning sellele, kuidas nad (väär)kasutasid seksi 
oma perverssete eesmärkide saavutamiseks.

1918. aasta kevadel ja suvel, kui Esimese maailmasõja 
lõpptulemus polnud veel selge, algatasid Venemaal 
tegutsevad Briti, Prantsuse ja Ameerika agendid uskumatult 
hulljulge vandenõu, mille eesmärk polnud ei vähem ega 
rohkem kui bolševike võim Venemaal kukutada. Vandenõu 
eestvedajaks oli 30-aastane šotlane Robert Hamilton Bruce 
Lockhart, kelle esialgne ülesanne Venemaal oli õhutada 
sealset uut valitsust avama uuesti idarinnet. Samal ajal 
tekkis Lockhartil tormiline armulugu tsaari endise adjutandi 
abikaasa, Jäneda mõisaproua Mura von Benckendorffiga, 
kellest sai tema truu abiline. Vandenõulaste plaanidele 
astus vastu „raudne“ Felix Dzeržinski, tulevaste GPU ja KGB 
eelkäija kontrrevolutsiooni ja sabotaaži vastu võitlemise 
ülevenemaalise erakorralise komisjoni ehk tšekaa juht. 

KITTY 
SALONG*
Nigel Jones,  
Urs Brunner,  
Julia Schrammel

Kirjastus Tänapäev 
Tõlkinud Andrus Igalaan 
320 lk, pehme köide 
143 × 215 mm

KOOD 174852

LOCKHARTI 
VANDENÕU
Armastus, 
reetmine, mõrvad ja 
kontrrevolutsioon Lenini 
Venemaal
Jonathan Schneer

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Tõnis Värnik 
304 lk, pehme köide 
135 × 215 mm

KOOD 53202

TAVAHIND 
24.90

KLUBIHIND

7.90

TAVAHIND 
26.90

KLUBIHIND

22.90

Tülpinud ilmega Tito ja NSVL juht Nikita Hruštšov, 1963. 

a.

Margaret Thatcher ning (vasakult paremale) Nigel Lawson, Norman 
Tebbit ja Paul Channon 1987. aasta üldvalimiste eelõhtul. 
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ILUKIRJANDUS

Kolm noormeest teevad dokumentaalfilmi müstilisest 
Lammassaari erakust. Esmalt kaob neist üks, siis teine. 
Kui esimene kadunu leitakse surnuna looduskaitsealalt 
Lammassaari lähedal, asub tegutsema politsei.  
Läbi põlemisest toibunud Saana Havas kuuleb, et tema uue 
kolleegi noorem vend on kadunud, ning otsustab hakata 
tegema true crime’i taskuhäälingut, et otsingutele kaasa 
aidata. Samal ajal uurib kadumist ja võimalikku mõrva 
kriminaalkomissar Jan Leino oma meeskonnaga. Noorte 
meeste kadumist on harjutud pidama õnnetuseks, aga kas 
tegelikult peab keegi neile jahti?

ELINA BACKMAN (snd 1983) on tunnustatud soome 
krimikirjanik. Ta on hariduselt meedia- ja turundusspetsialist 
ja töötab meedias loovjuhina. Saana Havasi sarja põhjal on 
valmimas ka rahvusvaheline telesari.

Paar aastakümmet Londonis ajakirjanikuametit pidanud 
austraallanna Jess kaotab töö, ka eraelu ei laabu; tagatipuks 
helistatakse talle maakera kuklapoolelt, et armastatud 
vanaema Nora kukkus ja viibib haiglas. Jess lendab kodumaile. 
Majast, kus Nora ta üles kasvatas, avastab Jess ammuse 
tõsielusündmuse põhjal kirjutatud krimiraamatu ning sünge 
perekonnasaladuse.
 „Kojutulek” on imeline saaga ning esitab üle mitme 
inimpõlve ja kahe mandri ulatudes küsimuse, kui kaugele oleme 
armastatud inimeste nimel valmis minema. Miks püüame oma 
valedest nii visalt kinni hoida? Mida kojutulek õigupoolest 
tähendab?

KATE MORTONILT on ilmunud seitse auhinnatud rahvusvahelist 
menukit. Ta on innukas pildistaja, tõe- ja iluotsija, ajarändur ja 
loodusearmastaja. 

Claire Lidman on maetud Solna katoliku kalmistule. Tema 
mees Samuel tahab aga tõestada, et naine on elus. Hans 
Rekke ja Micaela Vargas võtavad ülesande tõrksalt vastu. 
Võib-olla rohkem sellepärast, et taas koos töötada – ehkki 
miski ei lähe nii, nagu nad loodavad. Rekkele astub vastu 
tema suurim vaenlane juba lapsepõlvest. Kogu Micaela 
maailm variseb kokku, kui ta saab aru, kellega tema 
kurjategijast vend kampa on löönud.
 Professor Rekke on Sherlock, kelles puudub ülbus. 
Politseinik Micaela Vargas on Husby eeslinnast pärit sitke 
natuur. 

DAVID LAGERCRANTZ (snd 1962) debüteeris kirjanikuna 1997. 
aastal. 2015 asus ta Stieg Larssoni mantlipärijana kirjutama 
järge Millenniumi-sarjale. Rekke/Vargase sarja esimene osa 
„Obscuritas” ilmus 2021. aastal.

MEMORIA
Rekke/Vargas 
krimisari
David 
Lagercrantz

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Kadri Papp 
368 lk, pehme köide 
130 × 200 mm

KOOD 59532
TAVAHIND 
28.90

KLUBIHIND

22.90

KUI JÄLJED 
KAOVAD
Saana Havas 2
Elina Backman

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Eva Velsker 
400 lk, pehme köide 
130 × 200 mm

KOOD 59471

KOJUTULEK
Kate Morton

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Lii Tõnismann 
Sari „Varraku ajaviiteromaan” 
560 lk, kõva köide 
145 × 203 mm

KOOD 59556
TAVAHIND 
34.90

KLUBIHIND

27.90

Ikka räägiti siin-seal lugusid kurikuulsa karuküti seitsmest tütrest. 
Arvamused läksid lahku. Kas nad tõesti elasid päris omaette 
metsikus looduses? Väidetavalt veetsid nad aega jahipidamise, 
suplemise ja maadlemisega, kui nad ennast parajasti samakast 
ja õllest täis ei joonud. Vahetevahel nägi neid laadal, kus nad 
müüsid karunahku ja tantsisid napis riietuses ja kelmikalt, kui 
müük üle ootuste hästi läks.
 Üks naine otsustab seitsme õe pöörase loo jäädvustada 
kodulooseltsi aastaraamatus. Miks nad kunagi koolis ei käinud? 
Miks nad soovisid elada isoleeritult metsikus looduses, saja 
kilomeetri kaugusel lähimast linnast? Miks nad käitusid mühakate 
poiste kombel?

ANNELI JORDAHLI (snd 1960) inspireeris Aleksis Kivi klassikaline 
„Seitse venda”, kuid ta otsustas tuua loo tänapäeva.

KARUKÜTI 
TÜTRED
Jutustus seitsmest õest
Anneli Jordahl

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Kadi-Riin Haasma 
320 lk, kõva köide 
143 × 200 mm

KOOD 59525
TAVAHIND 
25.90

KLUBIHIND

20.90

TAVAHIND 
32.90

KLUBIHIND

25.90



11SUUR EESTI RAAMATUKLUBITärniga tähistatud raamatuid saad tellida klienditeeninduse kaudu ja kodulehelt www.serk.ee.
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MIKAEL KARVAJALG
Mika Waltari
Mika Waltari ajalooline romaan „Mikael 
Karvajalg” kujutab soome päritolu 
noormehe Mikael Karvajala elu ja seiklusi 
varauusaegses Euroopas. Peategelase 
pilgu läbi saab lugeja tuttavaks 
olulisemate poliitiliste, majanduslike ja 
religioossete sündmustega Euroopas 
16. sajandil, ajal, mil sarnaselt tänasegi 
päevaga leidsid aset suured muutused. 
Romaanile on kirjutanud saatesõna 
Andrei Hvostov.

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Piret Saluri 
744 lk, kõva köide, 145 × 215 mm

KOOD 47775

AU KOLHOOSIKORRALE!
Andrus Kasemaa
Teos koondab kahtekümmend 
temaatiliselt rinnastatud lugu, 
mida ühendab kolhoosinostalgia. 
Jutustaja kogub suulist pärandit 
elust nõukogude Eestis, pöörates 
tähelepanu mitte režiimi ametlikule 
korraldusele, vaid tavaliste inimeste 
tavalistele elukogemustele. Kasemaa 
kinnitab taas oma empaatilist võimet 
mõista vanu inimesi ja anda hääl 
ka nendele, kes tänapäeva eesti 
kirjanduses üldiselt ei kõnele. 

Kirjastus Varrak 
224 lk, pehme köide, 130 × 200 mm

KOOD 57736

ELU METSIKUS LÄÄNES*
Mark Twain
1861. aastal asus nooruke Sam Clemens, 
keda tuntakse kirjanik Mark Twainina, 
teele Metsikusse Läände. See on elav ja 
meelelahutuslik ülevaade selle ülian-
deka kirjaniku teekonnast läbi Ameerika 
ajaloo ühe kõige paeluvama ajastu, mida 
iseloomustavad täielik seadusetus, kan-
gelaslikkus, argpükslikkus, ahnus, lootus 
ja ahastus ning karmid tegelaskujud, 
vapustavad maastikud ja kokkupuuted 
indiaanlastega. 

Kirjastus Eesti Raamat 
Tõlkinud Piret Lemetti, Sari „Hieronymus“ 
576 lk, kõva köide, 143 × 215 mm

KOOD 127568

KLUBIHIND

24.90

TAVAHIND 
28.90

KLUBIHIND

32.90

TAVAHIND 
41.90

KLUBIHIND

17.90

TAVAHIND 
22.90

ILUKIRJANDUS

Mis siis saab, kui oled sündinud madalal, kus inimese elutee 
peaks justkui mingi vääramatu seaduse käsul kulgema mööda 
ühtesid ja samu viletsuserööpaid, aga sinu hing ihkab midagi 
hoopis muud? See teistsugune maailm, kuhu sa tead end kuu-
luvat, on ju ometi kusagil olemas. On olemas inimesed, kelle 
jaoks see maailm on enesestmõistetav ja loomulik. Kuidas 
murda välja oma paratamatusest, kui su ümbrus sind kõigest 
jõust sinna tagasi surub? Kuid alati, nagu selgub ka Édouard 
Louis’ kaasakiskuvast autobiograafilisest jutustusest, leidub 
mõni inimene, kes sind mõistab ja aitab. Sa muutudki. Sinust 
saab keegi teine, kui oleks pidanud. Aga see on valus tee, sest 
eks tähenda muutumine mõnede arvates ka reetmist. Teiste 
jaoks saab su tunnistus oma muutumisest aga julgustuseks.

ÉDOUARD LOUIS (snd 1992) maandus prantsuse kirjandusse 
21-aastaselt suurt tähelepanu äratanud romaaniga „Aitab 
Eddy Bellegueule’ist” – niisugune oli nimelt tema sünninimi. 
„Muutuda: meetod” (2021) on tema autobiograafiliste teoste 
sarjast seni viimane ja omamoodi nende kõigi süntees.

MUUTUDA: 
MEETOD
Édouard Louis

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Tõnu Õnnepalu 
Sari „Moodne aeg” 
224 lk, kõva köide 
143 × 200 mm

KOOD 59211
TAVAHIND 
25.90

KLUBIHIND

20.90

Mõned asjad meie elus on kindlad, teised jällegi pole. On midagi, 
mis ei muutu kunagi, isegi kui teeme jänesehaake, et elu ja ennast 
ja teisi ära petta. Ja sel hetkel, kui oleme jõudnud juba mõelda, et 
kogu see elamise asi tuleb päris hästi välja, vajume taas nendesse 
kulunud mustritesse justkui vankriratas roopasse. Ja pole kedagi, 
kes meid välja tõmbaks! Ning siis on asju, mis muutuvad hoolimata 
sellest, et me üldse ei taha. Inimesed, kes arvasid, et on teineteise 
jaoks loodud, kasvavad lahku, armastus saab otsa, kuigi seda oli ju 
kunagi nii palju! Käed hakkavad värisema, sõrmus tiliseb vastu tee-
tassi, teksad kuluvad katki just sel hetkel, kui nad on hakanud kõige 
paremini jalas istuma!

URMAS VADI (snd 1977) on mitmeid kirjandusauhindu pälvinud 
autor, kes kirjutab nii draamat kui ka proosat. Temalt on muu 
hulgas ilmunud näidendid „Peeter Volkonski viimane suudlus“, 
„Millest tekivad triibud“, „Kus sa oled, Juhan Liiv?“, „Furby 
tagasitulek“ ja proosaraamatud „Neverland“, „Ballettmeister“, 
„Tagasi Eestisse“, „Hing maanteeserval“, „Elu mõttetusest". „Kuu 
teine pool“ on tema viies romaan.

KUU  
TEINE POOL*
Urmas Vadi

Kirjastus Kolm Tarka 
384 lk, kõva köide 
140 × 215 mm

KOOD 420027
TAVAHIND 
27.90

KLUBIHIND

23.90
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Kirjastus Tänapäev 
Tõlkinud Ehte Puhang 
232 lk, kõva köide, 143 × 215 mm

KOOD 174913

Tärniga tähistatud raamatuid saad tellida klienditeeninduse kaudu ja 
kodulehelt www.serk.ee.MITMESUGUST

Kirjastus Tänapäev 
Tõlkinud Eve Rütel 
240 lk, pehme köide, 143 × 215 mm

KOOD 174876

SAMUELI VÕLUPADI*
Kristiina Kass
Üheksane Samuel Seebimull 
on natuke laisk ja see ajab ta 
nõudliku ema iga päev täiesti 
marru. Seda enam, et Samueli 
õde Susanna on usin muster-
laps. Samuel ise muidugi leiab, 
et sama ninatarka ja tuupurit 
õde pole kellelgi teisel. Kuid 
ühe ööga muutub kõik. Selleks 
on vaja ainult üht vana, viletsat 
patja.

Kirjastus Tänapäev 
156 lk, kõva köide, 175 × 236 mm

KOOD 271696

KÜPSETAJA 
KÄSIRAAMAT
Eva Pärtel
Raamat õpetab samm- 
sammult, kuidas valmistada 
pärmi-, juuretise-, mure-, puru-, 
leht-, biskviit- ja keedutainast 
ning toorjuustukooke ja besee-
küpsetisi. Lisaks retseptidele 
leiab raamatust iga tainaliigi 
kohta kasulikke nippe ja soovi-
tusi. Uues trükis on suurel mää-
ral täiendatud juuretisetaina 
peatükki. 

Kirjastus Varrak 
248 lk, kõva köide, 168 × 240 mm

KOOD 52106

EINSTEIN AJAS JA 
RUUMIS*
Samuel Graydon
See raamat jutustab 99 unus-
tamatut lugu mehest, kes defi-
neeris ümber selle, mismoodi 
me näeme universumit ja enda 
kohta selles – alates tema 
kadunud tütrest kuni natside 
eest põgenemiseni, armastus-
kirjadest kuni ebatõenäoliste 
leiutisteni -  teadust muutnud 
avastuste ja mõtteeksperimen-
tide kaudu.

PRANTSUSE 
NAUDINGUD*
Peter Mayle
1980. aastatel kolis Peter 
Mayle koos abikaasaga jää-
davalt vanasse talumajja Pro-
vence’is ja sai kuulsaks seda 
maalilist piirkonda kirjelda-
vate vaimukate raamatutega. 
Tema juhatusel saame tutta-
vaks prantslaste söömis- ja 
joomiskultuuri eripäradega 
ning terve galerii võluvalt 
veidrate gurmaanidega.

KEHAKEEMIA: KUUS 
ELUMUUTVAT AINET*
David JP Phillips
Kas sina juhid hormoone või 
juhivad hormoonid sind? See on 
lihtne ja ladus raamat sellest, 
kuidas sa saad mõjutada kuut 
hormooni enda kehas. Vahel 
piisab kehakeemia muutmiseks 
vaid tükist tumedast šokolaa-
dist või naeratusest. Teinekord 
tuleb näha rohkem vaeva ja 
muuta mõttemustreid.

Kirjastus Pegasus 
Tõlkinud Heidi Saar 
224 lk, pehme köide, 140 × 210 mm

KOOD 166314

TEISMELISTEGA 
TAANI MOODI*
Iben Dissing Sandahl
Raamatu autor seletab lahti 
väärtused, mis on aluseks 
Taani õnnelike, tervete ja 
tasakaalukate teismeliste 
kasvatamisele. Ainulaadsuse 
tunnustamine, vabadus koos 
vastutusega ja ultimaatumite 
vältimine on kõigest mõned 
põhilistest printsiipidest, 
mida taanlased oma laste 
kasvatamise juures järgivad. 

ÖÖLAPS*
Piret Jaaks
Minu emme ei karda pimedust, 
aga mina kardan väga. Kui 
emme viib mu vanamemme 
vanasse majja ööbima, siis tuleb 
keset ööd keegi, kes aitab mul 
pimedusehirmust üle saada. 
Raamat räägib laste seas väga 
levinud hirmust – pimeduse 
kartmisest – ja annab juhise, 
kuidas näha pimedust kui sala-
pärast seiklust. 

Kirjastus Pegasus 
36 lk, kõva köide, 210 × 210 mm

KOOD 166284

KLUBIHIND

11.90

TAVAHIND 
13.90

KLUBIHIND

16.90

TAVAHIND 
19.90

KLUBIHIND

19.90

TAVAHIND 
23.90

RÕÕMU 50 ROOSAT 
VARJUNDIT*
Silja Siller
Sügavalt rõõmu tunda 
on võimalik ka juhul, kui 
oled kogenud elu tumeda-
mat poolt. See raamat on 
teejuht, mis julgustab ja 
innustab lugejat mitte ainult 
ületama elu raskusi, vaid ka 
avastama rõõmu igas hetkes. 
Oma isiklikele elukogemus-
tele toetudes annab autor 
nõu, kuidas astuda välja elu 
varjukülgedest.

KLUBIHIND

20.90

TAVAHIND 
25.90

KLUBIHIND

20.90

TAVAHIND 
23.90

KLUBIHIND

20.90

TAVAHIND 
24.90

Kirjastus Tänapäev 
Tõlkinud Kaido Kangur 
320 lk, kõva köide, 143 × 215 mm

KOOD 174845

KLUBIHIND

24.90

TAVAHIND 
28.90

KLUBIHIND

18.90

TAVAHIND 
21.90

Kirjastus Pilgrim 
160 lk, pehme köide, 148 × 210 mm

KOOD 680674
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Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Krista Kaer 
272 lk, pehme köide, 130 × 200 mm

KOOD 55800

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Kadri Rood 
304 lk, pehme köide, 130 × 200 mm

KOOD 57323

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Allan Eichenbaum 
192 lk, pehme köide, 130 × 200 mm

KOOD 55602

Tõlkinud Riina Hanso 
216 lk, pehme köide, 130 × 200 mm

KOOD 53820

Pakkumine kehtib, kuni raamatuid jätkub!  
KRIMIKUU ERIPAKKUMINE

KONTEINER
Paula Pihlaja põnevussari
A. M. Ollikainen
Ühe Helsingi mõjuvõimsa pere-
konna suvekodu värava eest 
leitakse konteiner ja selle seest 
tundmatu uppunud naine. Kui 
komissar Paula Pihlaja hakkab 
juhtumit uurima, viivad jäljed 
perefirma ammuse äritegevuse 
juurde Aafrikas. Firmaga seotud 
kunstifond aga toetab konteine-
ritele üles ehitatud installatsiooni.

Kirjastus Varrak 

ARMUKADEDUSE 
EKSPERT 
ja teisi lühijutte
Jo Nesbø
Ateena politseiuurijast on 
tänu valusatele isiklikele koge-
mustele saanud armukade-
duse ekspert. Kui Kalymnose 
saarelt tuleb teade kaljuroni-
jast saksa turisti kadumisest, 
kutsutakse mõrva rühmast 
kohale just tema, et ta otsus-
taks, kas tegemist on mõrvar-
liku armukadedusega …

Kirjastus Varrak 

TOPELTMÕRV 
PAUNVERES
Rauno Võsaste
1997. aasta esimestel päevadel 
leitakse Palamuse lähedalt 
talumajast kahe vanuri vägivalla-
tunnustega surnukehad. Öine 
tuisk on hävitanud kõik võimali-
kud jäljed.
 Tegutsema asuvad Jõgeva 
politseiprefektuuri kriminaal-
politseinikud. Oskuste ja vahen-
dite puudumist kompenseeri-
takse töötahte ja uljusega.

Kirjastus Varrak 
240 lk, pehme köide, 130 × 200 mm

KOOD 57378

ISEGI SURNUD
John Banville
Patoloog Quirke on parajasti 
kosumas pärast ajukahjus-
tust ning ei suuda otsustada, 
kas minna uuesti tööle või 
mitte. Ootamatult küsib 
tema arvamust aga tema 
assistent, sest eelmisel ööl 
Phoenix Parkis põlevas autos 
hukkunud noormehe surm 
tundub kahtlane. Quirke 
pöördub politseiuurija Hac-
ketti poole …

KLUBIHIND

6.90

TAVAHIND 
24.90

KLUBIHIND

8.90

TAVAHIND 
23.90

KLUBIHIND

8.90

TAVAHIND 
26.90

ROTISAAR JA TEISI 
LÜHIJUTTE
Jo Nesbø
Raamatu viis lühijuttu kõne-
levad tulevikust. Pandeemia-
järgses USA-s ootab eliit 
pilvelõhkuja katusel evakuee-
rimist, sel ajal kui tänavatel 
toimub kõigi sõda kõigi vastu. 
Teadlane teeb avastuse, mis 
võib olla igavese elu võti, 
aga varsti tuleb tal ajaga 
võidu joosta, et oma avastus 
mälust kustutada lasta …

KLUBIHIND

8.90

TAVAHIND 
32.90

KLUBIHIND

9.90

TAVAHIND 
24.90

SILVERVIEW – 
VIIMANE SALADUS
John le Carré
Julian Lawndsley on loobu-
nud tasuvast tööst, et asuda 
väikelinnas raamatukauplust 
pidama. Ta sõbruneb veidra 
poola emigrandi Edwardiga. 
Kui tasapisi koguneb märke, et 
linnakeses on teoksil ena-
mat, kui esmapilgul paistab, 
peavad kõik tegelased endalt 
küsima: keda võib usaldada ja 
keda ei tohi reeta?

KLUBIHIND

8.90

TAVAHIND 
24.90

ÜHE MÕRVARI 
MÄLESTUSEKS
J. Selåker, P. Engman
1994. aasta kuum suvi Rootsis. 
Mattias Flink paneb Falunis toime 
massimõrva, kuid selle varjus 
leiab aset veel üks mõrv. Leitakse 
surnuks kägistatud naine ning 
selgub, et ta on vaid üks ohvri-
test, kes on samal moel tapetud. 
Mõrvarit asub otsima endine ÜRO 
sõdur ja politseinik Tomas Wolfi. 

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Kadi-Riin Haasma 
568 lk, pehme köide, 145 × 200 mm

KOOD 57385

OBSCURITAS
Rekke/Vargas krimisari
David Lagercrantz
2003. aasta suvi. Stockholmis 
tapetakse Afganistani päritolu 
jalgpallikohtunik. Kahtlusalu-
sena peetakse kinni mürgeldaja 
kuulsusega Giuseppe Costa. 
Maailma kuulus ülekuulamis-
tehnika ekspert professor Hans 
Rekke kaasatakse uurimisrühma, 
et Costa mõrva üles tunnistaks …

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Kadri Papp 
408 lk, pehme köide, 130 × 200 mm

KOOD 53523

KLUBIHIND

7.90

TAVAHIND 
23.90

KLUBIHIND

9.90

TAVAHIND 
30.90

Tõlkinud Evelin Banhard 
304 lk, pehme köide, 130 × 200 mm

KOOD 58030
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1. PÄEV L, 5.10. Benvenuti a Napoli. Lennud Air Balticuga Tallinn  –  
Riia 05.40-06.30 ja Riia – Napoli 07.20–09.25. Teeme bussiga 
panoraamtuuri ning naudime kauneid vaateid Napolile ja Napoli 
lahele. Näeme ka Luzzatti rajooni, kus romaanitegelased lapse-
põlves elasid. Pärast bussitiiru lõppu ja ühist lõunat check-in ja 
väike puhkus hotellis. Pealelõunal teeme ringkäigu Napoli vana-
linnas – Spaccanapolis. Päeva lõpetab rahvusõhtu Lõuna-Itaalia 
laulude ning tantsudega Principe Galerii teatris.

2. PÄEV P, 6.10. Napoli hiilgus. Täna liigume Napolis jalgsi. Pärast 
hommikusööki läheme avastama Napoli 16. sajandist pärit 
linnaosa. Näeme Castel Nuovot – Anjou dünastia residentsi, 
kuningalossi piazza Plebiscitol, mida näeb ka filmikaadrites, 
Vittorio Emmanueli galeriid ning San Carlo kuulsat ooperiteatrit. 
Jalutame Chiaia rajooni, kus filmis asus uhke kingapood. 
Lõunasöök kell 12.30 mereäärse promenaadi restoranis. 
Pealelõunal on vaba aeg.

3. PÄEV E, 7.10. Ischia saar. Hommikul sõidame laevaga supelsakste 
paradiisi Ischia saarele. Külastame Foriot, kus Nino ja Lenu 
palazzo Cigliano juures vestlesid. Sõidame Borgo Sant Angelo 
kalurikülla, kust paistab ka Marronte rand, noorte suvepuhkuse 
paik. Jätkame sõitu Ischa Pontesse - saare ajaloolisse vanalinna. 
Seal peame lõunapausi ja pärast seda veedame aega Ischia 
Portos, paljude kohvikute ja butiikidega promeneerijate 
lemmiklinnakeses. 17.00 laev tagasi Napolisse.

4. PÄEV T, 8.10. Pompei ja Vesuuv. Pärast hommikusööki sõidame 
Vesuuvile, kus saame minna  vulkaanikraatri servale ja nautida 
vaateid Napoli lahele ning Ischia ja Capri saarele. Lõunatame 
Vesuuvi nõlval lihtsas trattorias. Edasi sõidame antiiksesse 
Pompeisse. Tagasi Napolisse jõuame kell 18.00.

5. PÄEV K, 9.10. Casertavecchia. Pärast hommikusööki kirjutame 
end hotellist välja ja sõidame Itaalia kaunimate väikekülade 
nimestikku kantud Casertavecchiasse. Lisaks fantastilisele 
atmosfäärile ja antiiksele peakirikule on just siin ka koht, kus filmis 
toimusid Lila ja Stefano pulmad. Samas terrassiga  restoranis 
lõunastame meiegi. Edasi jätkub bussisõit Rooma. 

SUUR EESTI RAAMATUKLUBI 
KUTSUB NAPOLISSE ja ISCHIALE 
Elena Ferrante Napoli-romaanide 
radadele ning ROOMA. 
Reis toimub 5.-11. oktoobrini 2024. 
Giidiks on Roomas elav ning Itaalias professionaalse 
giidina töötav eestlane ULVE KÄRPUK.

Lugu Elena Grecost ja Lila 
Cerullost, kes kasvasid üles 
1950. aastatel Napoli vaeses 
linnaosas, on tuntud menuka, 
ent salapärase Itaalia kirjaniku 
Elena Ferrante romaanisarja 
ning seriaali „Minu geniaalne 
sõbranna” kaudu. Muu hulgas 
liigume radadel, kus nende 
lugude tegevus toimus. 

6. PÄEV N, 10.10. Igavene linn. Pärast hommikusööki sõidame 
metrooga jalgsiekskursioonile Roomas, et tutvuda kuulsate 
väljakute, purskkaevude ja palazzo’dega. Meie teele jäävad 
Hispaania väljak, Fontana di Trevi, Piazza Venezia, Colosseum, 
Piazza Navona ja Campo dei Fiori. Ekskursiooni lõppedes sööme 
ühiselt lõunat. Soovijatele pärastlõuna Vatikanis, kus saate 
iseseisvalt minna San Pietro basiilikasse (sissepääs tasuta). 

7. PÄEV R, 11.10. Arrivederchi. Hommikusöök. Kell 11 bussisõit 
lennujaama. Lennud Rooma – Riia 14.20–18.20 ja Riia - Tallinn 
20.05–20.55. 

KLUBILIIKME HIND 1595 eurot kehtib ka klubiliikme ühele 
kaaslasele ja sisaldab:
• lennupileteid 
• ringsõitu kõigi mugavustega bussiga vastavalt reisikavale 
• majutust *** hotellides kahekohalistes tubades 4 ööd Napolis 

ja 2 ööd Roomas
• hommikusööke hotellides
• 5 lõunasööki
• rahvusõhtu
• Ischia saare transporti
• eestikeelse giidi/reisisaatja teenuseid 
• kõrvaklappide süsteemi giidi paremaks kuulmiseks
• Vesuuvi ja Pompei sissepääsupileteid

LISATASU EEST:
• ühekohaline tuba 450 eurot
• õhtusöök 9.10 hotelli lähedal tavernis 28 eurot 
• reisikindlustus

Jätame endale õiguse teha vajadusel kavas väikesi muudatusi.

Rohkem infot: varrak.ee/category/raamatuklubi-uritused/

Registreerumine e-poes gotravel.ee/serk kuni 25.04 või kuni 
kohti jätkub, lisaküsimused: serk@gotravel.ee või 6310126
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Raamatuklubi kutsub IIRIMAALE koos Krista Kaeraga! 
Nüüd on avatud registreerumine kordusreisile, mis toimub 11.-18.08.
Mõned viimased vabad kohad on ka 9.-16.06 toimuvale reisile.
Vaata lähemalt ja registreeru: gotravel.ee/serk
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➊ Suure Eesti Raamatuklubi liikmed saavad posti teel tasuta 
Klubiajakirja, milles olevad pakkumised kehtivad kuu lõikes. 

➋ Klubiraamat. Igas kuus on valitud Klubiraamatuks värskelt 
ilmunud tarbe- või ilukirjandusteos, mida Klubiajakirjas põhjaliku-
malt tutvustatakse ja mis on jaehinnast vähemalt 30% soodsam.  
Iga Klubiraamatu ost annab ühe Boonuspunkti ja vabastab  
paki Postikulust, kui tellid selle pakiautomaati.

➌ Kui Sa Klubiraamatut jooksval kuul ei soovi, tuleb sellest teada 
anda enne 22. kuupäeva. Oma loobumise saad vormistada 
järgmistes kanalites: 
•  Klubi kodulehel https://varrak.ee/raamatuklubi/ 

klubiraamatust-arautlemine/
◗  Telefonil 6460218, E-R 09.00-17.00
• E-kirjaga aadressil raamatuklubi@serk.ee lisades kindlasti  

oma nime, klubiliikme numbri või telefoni
•  SMS-sõnumiga: numbrile 15977: SERK (tühik) klubiliikme number 

(tühik) klubiraamatu kood. SMSi hind on 0.19 eurot
•  Täites ja postitades Klubiajakirja tagakaanel oleva kupongi.

Loobumata jätmist käsitleme tellimusena ja Klubiraamat  
saadetakse välja.

➍ Boonuspunktid. Boonuspunkte saad kasutada rahana  
(1 boonus punkt = 1 euro, kuni 10 boonuspunkti tellimuse kohta). 
Boonus punktide kasutamise soovist tuleb teada anda kohe 
tellimust tehes.

➎ Postikulu. Pakiautomaati tellides on ilma postikuluta kõik pakid, 
milles sisaldub Klubiraamat, ja kõik pakid, mille hind on vähemalt 
40 eurot. Muudel juhtudel on postikulu 3.20 eurot tellimuse kohta. 
Kulleriga tellides lisandub postikulu 5.20 eurot igal juhul, välja 
arvatud, kui tellimuse väärtus on vähemalt 40 eurot. 

➏ Tähtaegunud arved. Raamatuklubi jätab endale õiguse nõuda 
Klubiliikmelt arve tasumisega viivitamise korral viivist vastavalt 
Võlaõigusseadusele. 

➐ Tagastused. Saadetud paki väljavõtmata jätmine loetakse 
tagastuseks. Klubil on õigus esitada arveid tagastatud raamatute 
postikulu eest summas 5 eurot ühe tagastatud paki kohta.

➑ Kui oled andnud meile oma e-posti aadressi, informeerime  
Sind meili teel käesoleva kuu pakkumistest Raamatuklubis ja 
tuletame meelde Klubiraamatust äraütlemise tähtaega. Juhul,  
kui soovid e-kirjadest loobuda, saad seda teha e-kirja lõpus  
oleval meiliaadressil. 

Reeglite täielikku versiooni vaata  
www.varrak.ee/raamatuklubi/klubireeglid 

TALLINNAS: 
Rävala maja, Rävala pst 6
E–R 10.00–18.00 
Nõmme Raamat, Jaama 1
E–R 10.00–18.00 ja L 10.00–16.00

TARTUS:
Raamatukauplus  
Krisostomus  
Raekoja plats 11
E-R 10.00-18.00

RAAMATUKLUBI 
TEENINDUSPUNKTID:

KLUBIREEGLID

Alates 1.01.2024 on postikulu 
• pakiautomaati tellides 3.20 eurot tellimuse kohta;
• kulleriga tellides 5.20 eurot tellimuse kohta.

Ilma postikuluta saadame 
• pakiautomaatidesse kõik pakid, milles sisaldub 

klubiraamat või mille väärtus on vähemalt 40 eurot; 
• kulleriga saadame ilma posti kuluta ainult pakid, mille 

väärtus on vähemalt 40 eurot.

VALI LÄHETUSVIISIKS PAKIAUTOMAAT!
Muuda lähetusviis ise kodulehel või võta ühendust
klienditeenindusega.

ÄRA  
UNUSTA!

Viimane  
äraütlemise päev on  

22. märts
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MIRTMÄRT 
LOOMAPÄÄSTE-
KAMP
Tiia Selli

Kirjastus Varrak 
152 lk, kõva köide 
145 × 200 mm
KOOD 55770
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NOORE LUGEJA 
KRIMIKUUPakkumine kehtib, 

kuni raamatuid jätkub!  

KLUBIHIND

7.90

TAVAHIND 
20.90

Mirt ja Märt on parimad sõbrad juba pisikesest saati. Nad elavad 
kõrvuti majades, seega on nad lisaks sõprusele ka naabrid. Veel 
ühendab Mirti ja Märti armastus loomade vastu. Hea meelega 
tooksid nad koju terve karja lemmikloomi, kahjuks ei taha aga 
kummagi vanemad loomapidamisest kuuldagi. Lapsed leiavad 
sellele probleemile superhea lahenduse: nad asutavad põneva 
kamba, mille liikmena on neil täielik õigus tegelda loomadega nii 
palju, kui süda lustib. Ja mitte ainult õigus, vaid lausa kohustus. 
    Ühel ilusal kevadpäeval koolist koju lonkides leiavad lapsed 
tammikust puu külge kinni seotud koera. Peagi selgub, et koer on 
varastatud. Lapsed asuvad koeravarast jälitama. Siit saab alguse 
suur ja põnev seiklus, mis tasapisi kisub nii kriminaalseks, et ohtu 
satuvad koguni laste enda elud.

OPERATSIOON TSIRKUS
Hans Jørgen Sandnes 
Jørn Lier Horst
Elvestadi tuleb Tsirkus Mantovani 
ja korraldab läbi linna rongkäigu, 
kus marsivad žonglöörid, klounid, 
akrobaadid, ahelapurustaja ... 
Samal ajal, kui rahvas on tsirkusest 
lummatud, murtakse sisse vanaisa 
Franzu majja ja varastatakse 
väärtuslik ese. Ja see ei ole esi-
mene kord, kus tsirkusega seoses 
toimub kummalisi asju.

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Sigrid Tooming 
104 lk, kõva köide, 148 × 205 mm
KOOD 54735

KLUBIHIND

6.90

TAVAHIND 
17.90

OPERATSIOON KUMMITUS
Hans Jørgen Sandnes 
Jørn Lier Horst
Vana jahilossi aknale ilmub valge 
näo ja mustade silmadega tüdruk. 
Räägitakse, et Storbergi jahilossis 
kummitab. Kas see võib olla „hall 
tüdruk”, teenijapiiga, kes kunagi 
ammu lossi keldrisse aheldati? 
See on põnev peamurdmine 
Detektiivi büroole nr 2! Vahel on 
number kaks olla enam kui küll.
Lastele vanuses 6+

Kirjastus Varrak 
Tõlkinud Sigrid Tooming 
104 lk, kõva köide, 148 × 205 mm
KOOD 56746

KLUBIHIND

6.90

TAVAHIND 
20.90

„Detektiivibüroo nr 2” on kujunenud noorte lugejate menusarjaks. 
Jørn Lier Horst kirjutab põnevalt ja elulähedaselt väikeses Elvestadi 
linnas toimuvatest kriminaalsetest juhtumustest. Sarja peategelased 
on Tiril ja Oliver – ja koer Otto –, kes koguvad asitõendeid, otsivad 
seoseid ja satuvad kurjategijate paljastamisel ohtlikesse seiklustesse. 
Hans Jørgen Sandnes täiendab jutustusi värvikate ja detailirohkete 
illustratsioonidega. Iga raamat lõpeb järelsõnaga, mis kutsub lugejat 
oma detektiivioskusi proovile panema.

Pildid joonistas 
Elina Sildre


